
Quarta-feira, 14 de Fevereiro de 2007

II
Série 

Número 31

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

JORNAL OFICIAL

2.º Suplemento

Sumário

SECRETARIA REGIONALDOS ASSUNTOS SOCIAIS
Despacho

SECRETARIA REGIONAL DOS ASSUNTOS SOCIAIS
Curriculum vitae



SECRETARIAREGIONALDOS ASSUNTOS SOCIAIS

Despacho

Considerando que o disposto no artigo 9.º do anexo ao
Decreto Legislativo Regional n.º 7/2006/M, de 30 de Março,
ao estabelecer o regime jurídico e orgânica do Serviço
Regional de Protecção Civil e Bombeiros da Madeira, criou
o cargo de Inspector Regional-Adjunto de Bombeiros
integrado no Órgão designado por Inspector Regional de
Bombeiros;

Considerando que o Director do Serviço Regional de
Protecção Civil e Bombeiros da Madeira é por inerência de
funções o Inspector Regional de Bombeiros;

Considerando que o regime jurídico e a orgânica do
Serviço Regional de Protecção Civil e Bombeiros da
Madeira confere ao Inspector Regional de Bombeiros um
conjunto de atribuições que só podem ser cabalmente
exercidas se lhe for proporcionado um adjunto; 

Considerando que, cada vez mais, a necessidade
imperiosa de coordenação directa do socorro e emergência a
nível regional é fundamental para a salvaguarda da vida
humana e dos seus bens e que a coordenação e o comando
operacional das operações de socorro são accionadas a partir
do Centro Regional das Operações de Socorro;

Considerando que o Centro Regional de Operações de
Socorro é dirigido pelo Inspector Regional-Adjunto de
Bombeiros e que é nesse Serviço que são tomadas as
decisões sobre a oportunidade, tipo e extensão da
intervenção dos agentes de protecção civil;

Considerando que o Senhor António José Sousa Rocha
possui aptidão e experiência profissional adequadas ao
exercício das funções de Inspector Regional-Adjunto de
Bombeiros, nos termos da alínea b), do n.º 1 do artigo 9.º do
Decreto Legislativo Regional n.º 7/2006/M, de 30 de Março.

Determino:
1-  Nomear em comissão de serviço, pelo período de 3

anos, ao abrigo do disposto no n.º2 do artigo 9.º do Decreto
Legislativo Regional n.º 7/2006/M, de 30 de Março, o
Senhor António José Sousa Rocha, no cargo de Inspector
Regional-Adjunto de Bombeiros, para o Serviço Regional
de Protecção Civil e Bombeiros da Madeira.

2- A presente nomeação é feita por urgente conveniência
de serviço, com efeitos à data do despacho.

Funchal, 12 de Fevereiro de 2007.

A Secretária Regional dos Assuntos Sociais, Conceição
Almeida Estudante

Curriculum vitae

HABILITAÇÕES LITERÁRIAS:

Curso Complementar dos Liceus, 1974 – (antigo 7º ano)

Frequência do Curso Superior de Administração Regional
e Autárquica.

Curso de Pós - Graduação em Gestão da Protecção Civil
Municipal – Universidade Independente – 2002/2003

CURSOS PROFISSIONAIS: 
(Área de protecção Civil)

Curso de Comando de Corporações de Bombeiros –
Escola Nacional de Bombeiros – Setembro de 1994

Curso de Segurança em Túneis – Instituto Superior
Técnico, - IDMEC - Instituto de Engenharia Mecânica. 

Curso Superior de Gestión de Crisis – SAMU, Espanha.

PARTICIPAÇÃO EM REUNIÕES, CONFERÊNCIAS,
COLÓQUIOS

Participação em  Encontros Regionais de Emergência
Pré-Hospitalar;

Apresentação de Conferência sobre  Gestão de Protecção
Civil Municipal – Criação de Serviços Municipais de
Protecção Civil;

Participação em diversas Conferências, Colóquios e
Workshops a nível nacional e regional, sobre Emergência,
Protecção Civil e Bombeiros.

PERCURSO PROFISSIONAL / FUNÇÕES
DESEMPENHADAS:

De Setembro de 1974 a Outubro de 1979 – professor
provisório de Educação Física na Escola Preparatória de
Câmara de Lobos, com habilitação suficiente, conferida pela
frequência com aproveitamento em curso intensivo,
ministrado na Região Autónoma da Madeira pelo ISEF;

De Novembro de 1979 a Novembro de 1988, funcionário
bancário;

De Janeiro de 1986 a Dezembro de 1989, vereador da
Câmara Municipal de Câmara de Lobos;

Na qualidade de vereador, incumbido pela Câmara
Municipal de reactivar a Associação e Corporação dos
Bombeiros Voluntários de Câmara de Lobos;

Em Outubro de 1988, deputado à Assembleia Legislativa
Regional da Madeira, eleito pelo círculo eleitoral de Câmara
de Lobos.

Desde 1989, presidente da Direcção da A s s o c i a ç ã o
Humanitária dos Bombeiros Voluntários de Câmara de
Lobos;

Entre 1992 e 1996 desempenhou, interinamente, funções
de Comando na Corporação dos Bombeiros Voluntários de
Câmara de Lobos;

De 1991 a 1996, secretário da Federação de Bombeiros
da Região Autónoma da Madeira;

Desde 1 de Julho de 2001, nomeado pelo SRPCM
comandante da Corporação de Bombeiros Voluntários de
Câmara de Lobos;

Membro do Conselho Regional de Bombeiros da Região
Autónoma da Madeira, desde 1991, em representação dos
Bombeiros Voluntários de Câmara de Lobos;

Desde Maio de 2004, eleito presidente do Conselho
Fiscal da Federação de Bombeiros da RAM e representante
da Federação no Conselho Nacional da Liga dos Bombeiros
Portugueses;

Desde Abril de 2005, desempenho de funções na área da
coordenação operacional no SRPCM.

2 - S 14 de Fevereiro de 2007II
Número 31



14 de Fevereiro de 2007 S - 3II
Número 31



4 - S 14 de Fevereiro de 2007II
Número 31

CORRESPONDÊNCIA

PUBLICAÇÕES

EXEMPLAR

ASSINATURAS

EXECUÇÃO GRÁFICA

IMPRESSÃO

DEPÓSITO LEGAL

Toda a correspondência relativa a anúncios e a assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direcção

Regional da Administração da Justiça.

Os preços por lauda ou por fracção de lauda de anúncio são os seguintes:
Uma lauda . . . . . . . . . . . . . . . . 15,91 cada 15,91;
Duas laudas . . . . . . . . . . . . . . . 17,34 cada 34,68;
Três laudas  . . . . . . . . . . . . . . . 28,66 cada 85,98;
Quatro laudas . . . . . . . . . . . . . . 30,56 cada 122,24;
Cinco laudas  . . . . . . . . . . . . . . 31,74 cada 158,70;
Seis ou mais laudas . . . . . . . . . 38,56 cada 231,36

A estes valores acresce o imposto devido.

Números e Suplementos - Preço por página  0,29

Anual Semestral
Uma Série . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27,66 13,75;
Duas Séries . . . . . . . . . . . . . . . . . 52,38 26,28;
Três Séries  . . . . . . . . . . . . . . . . . 63,78 31,95;
Completa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74,98 37,19.

Aestes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de Janeiro) e o imposto devido.

Divisão do Jornal Oficial

Divisão do Jornal Oficial

Número 181952/02

O Preço deste número: 1,21 (IVA incluído)


